
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των αποφάσεων της Συγκλήτου 
υπ’ αρ.: α) 3099/6-10-2020 (Β΄ 4521), σχετικά με 
την ίδρυση και β) 24154/28-4-2021 (Β΄ 1995), 
σχετικά με την έγκριση του κανονισμού του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο «Δερματοσκόπηση» του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

2 Κατάρτιση Κανονισμού Αποδοχών για την παροχή 
διδακτικού έργου σε προγράμματα σπουδών δεύ-
τερου και τρίτου κύκλου, Ξενόγλωσσα Προγράμ-
ματα Σπουδών (Ξ.Π.Σ.) και κάθε είδους εκπαιδευ-
τικά προγράμματα του Κέντρου Επιμόρφωσης και 
Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) που οργανώνο-
νται από το Πανεπιστήμιο Πατρών και για τα οποία 
προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης.

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 542/2.10.ακ./
17-02-2022 (Β΄ 1157) πράξης καθορισμού του 
αριθμού των προσφερόμενων θέσεων φοίτησης 
σε είκοσι τρία (23) προγράμματα μεταπτυχιακών 
σπουδών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
(Ε.Α.Π.) για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023.

4 Καθορισμός του αριθμού των προσφερόμενων 
θέσεων φοίτησης στο πρόγραμμα προπτυχιακών 
σπουδών «Σπουδές Κινηματογραφικής Γραφής, 
Πρακτικής και Έρευνας» του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.) για το εαρινό εξάμηνο του 
ακαδημαϊκού έτους 2022-2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 25268 (1)
Τροποποίηση των αποφάσεων της Συγκλήτου 

υπ’ αρ.: α) 3099/6-10-2020 (Β΄ 4521), σχετικά με 

την ίδρυση και β) 24154/28-4-2021 (Β΄ 1995), σχε-

τικά με την έγκριση του κανονισμού του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 

με τίτλο «Δερματοσκόπηση» του Τμήματος Ια-

τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστο-

τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Θεσσαλονίκη» (Α΄ 154) με τον οποίο ιδρύθηκε το Αριστο-
τέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπιστήμιον 
Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε σε «Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το άρθρο 7 του ν. 3108/ 
1954 (Α΄ 314).

2. Το π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος 
και ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία και ανασυγκρό-
τηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης» (Α΄ 134, διόρθωση σφάλματος Α΄ 140) και το 
π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της Σχολής Επιστήμης Φυ-
σικής Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 106).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώ-
τατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 114), ιδίως τα άρθρα 31-37 και 43- 45 και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6080

61765



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61766 Τεύχος B’ 6080/29.11.2022

85, σε συνδυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 455 του ν. 
4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α΄ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

5. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 -Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

6. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-
ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334) 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β΄ 3387).

7. Το υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/5-3-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων «Εφαρμογή της διάταξης του ν. 4559/2018 
(Α΄142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών 
και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-Λοιπά θέματα», 
β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις σχετικά με την 
εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114)», γ) 227378/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α´114)», ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυ-
ση –Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων του ν. 
4485/2017 (Α´114)» και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοινο-
ποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 (Α´38) “Ίδρυση Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις”».

9. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/3-7-2019 διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809) με θη-
τεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 650) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη και των 
τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη συμπλήρω-
ση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 31-8-2023.

11. Τις Πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης υπ’ αρ.: α) 2261/7-9-2021, ανα-
κοινοποιημένη στο ορθό υπ’ αρ. 2705/8-9-2021 (ΑΔΑ: 
ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ. και β) 22103/5-11-2021 (ΑΔΑ: 69Χ946Ψ8ΧΒ-
3ΛΡ) και 43095/26-1-2022 (ΑΔΑ: 6Μ8Μ46Ψ8ΧΒ-ΒΨΡ) 
περί ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ., για το 
ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

12. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου υπ’ αρ.: α) 3099/
6-10-2020 (Β΄ 4521), σχετικά με την ίδρυση και β) 24154/
28-4-2021 (Β΄ 1995), σχετικά με την έγκριση του κανονι-
σμού του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Δερματοσκόπηση» του Τμή-
ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

13. Την εισήγηση της απόλυτης πλειοψηφίας της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Ιατρικής (συνεδρίαση υπ’ αρ. 26/
29-3-2022) της Σχολής Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ., για 
την τροποποίηση των προηγούμενων αποφάσεών της υπ’ 
αρ.: α) 3099/6-10-2020 (Β΄ 4521), σχετικά με την ίδρυση 
και β) 24154/28-4-2021 (Β΄ 1995), σχετικά με την έγκριση 
του κανονισμού του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Δερματοσκόπηση».

14. Τη θετική εισήγηση υπ’ αρ. 77809/16-6-2022 της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση υπ’ αρ. 32/27-5-2022).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2022-
2023, της υπ’ αρ. 3099/6-10-2020 (Β΄ 4521) απόφασης 
της Συγκλήτου σχετικά με την ίδρυση του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Δερματοσκόπηση» 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως προς:

Την αντικατάσταση των άρθρων 6, 7 και 11 ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 6
Πιστωτικές Μονάδες-Γλώσσα Διεξαγωγής 
του Προγράμματος

Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι απαραίτητη η φοίτηση και επιτυχής εξέ-
ταση σε δεκατέσσερα (14) υποχρεωτικά μαθήματα, οκτώ 
(8) στο Α΄ εξάμηνο σπουδών και έξι (6) στο Β΄ εξάμηνο 
σπουδών, και τέλος η εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Δι-
πλωματικής Εργασίας στο Γ΄ εξάμηνο.

Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες του Π.Μ.Σ. απαι-
τείται να συμπληρώσουν ενενήντα (90 ) πιστωτικές μο-
νάδες (ECTS), ως εξής:

α) Εξήντα (60) πιστωτικές μονάδες (ECTS) από την επι-
τυχή φοίτηση στα προσφερόμενα μαθήματα του πρώτου 
και δευτέρου εξαμήνου.

β) Τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες (ECTS) από το σχε-
διασμό, εκπόνηση, συγγραφή και επιτυχή παρουσίαση 
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

Η γλώσσα διδασκαλίας του προγράμματος και η 
γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας θα εί-
ναι η ελληνική ή η αγγλική. Όλες οι σχετικές διαδικασίες 
(προκηρύξεις, διαδικασία επιλογής εισακτέων, πρόγραμ-
μα μαθημάτων, εξεταστική διαδικασία, διπλωματική 
εργασία), θα διενεργούνται στην ελληνική ή αγγλική 
γλώσσα.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. «Δερματοσκόπηση» 
κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε σαράντα (40), 
μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες. Σε περίπτωση ισο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61767Τεύχος B’ 6080/29.11.2022

βαθμίας των υποψηφίων εισάγονται στο Π.Μ.Σ. όλοι/-ες 
οι υποψήφιοι/-ιες που ισοβαθμούν με τον/την τελευταίο/-
α επιτυχόντα/-ούσα, ως υπεράριθμοι/-ες).

Ο τρόπος επιλογής των εισακτέων, η διαδικασία και 
τα κριτήρια επιλογής, καθορίζονται στον οικείο Κανο-
νισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, ο οποίος έχει εγκριθεί 
από τη Σύγκλητο του Α.Π.Θ. (συνεδρίαση υπ’ αρ. 3028/
22-7-2020), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και αναφέ-
ρονται στην προκήρυξη.

Άρθρο 11
Τέλη Φοίτησης

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. «Δερματοσκόπηση» προβλέ-
πονται τέλη φοίτησης, τα οποία ανέρχονται στο ποσό των 
τριών χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (3.500,00 €) συνολικά».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3099/6-10-2020 (Β΄ 4521) 
απόφαση της Συγκλήτου.

Β. Την τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2022-
2023, της υπ’ αρ. 24154/28-4-2021 (Β΄ 1995) απόφασης 
της Συγκλήτου σχετικά με την έγκριση του κανονισμού 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Δερματοσκόπηση» του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, ως ακολούθως:

Άρθρο 4
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια και Διαδικασία 
Επιλογής Εισακτέων

Η πρώτη παράγραφος αντικαθίσταται ως εξής:
«Ο ετήσιος αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. «Δερματο-

σκόπηση» ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε σαράντα (40) 

μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες. Σε περίπτωση ισο-
βαθμίας των υποψηφίων εισάγονται στο Π.Μ.Σ. όλοι/-ες 
οι υποψήφιοι/-ιες που ισοβαθμούν με τον/την τελευταίο/-
α επιτυχόντα/-ούσα, ως υπεράριθμοι/-ες».

Άρθρο 5
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης

Στην παρ. «Β. Τέλη Φοίτησης» το πρώτο εδάφιο αντι-
καθίσταται ως εξής:

Β. ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
«1. Για τη φοίτηση στο Π.Μ.Σ. με τίτλο «Δερματοσκό-

πηση» καταβάλλονται τέλη φοίτησης συνολικού ύψους 
τριών χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (3.500,00€).».

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών-Έλεγχος Γνώσεων 

Οι παρ. 3 και 5 αντικαθίστανται ως εξής:
«3. Η γλώσσα διδασκαλίας του προγράμματος και η 

γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας θα είναι 
η ελληνική ή η αγγλική. Όλες οι σχετικές διαδικασίες (προ-
κηρύξεις, διαδικασία επιλογής εισακτέων, πρόγραμμα μα-
θημάτων, εξεταστική διαδικασία, διπλωματική εργασία) θα 
διενεργούνται στην ελληνική γλώσσα ή αγγλική γλώσσα.

5. Το Π.Μ.Σ. θα περιλαμβάνει οκτώ (8) υποχρεωτικά 
μαθήματα στο πρώτο (Α΄) εξάμηνο και έξι (6) υποχρε-
ωτικά μαθήματα στο δεύτερο (Β΄) εξάμηνο. Το σύνολο 
των πιστωτικών μονάδων (ECTS) του Π.Μ.Σ. ανέρχεται 
σε ενενήντα (90), με μία (1) μονάδα ECTS να αντιστοιχεί 
σε είκοσι πέντε (25) ώρες φόρτου εργασίας.

Η κατανομή των μαθημάτων του ενδεικτικού προγράμ-
ματος σπουδών ανά εξάμηνο περιγράφεται ως εξής:

Π.Μ.Σ. «Δερματοσκόπηση»

Εξάμηνο Τίτλος/ Τύπος μαθήματος Ώρες διδασκαλίας/
εβδομάδα ECTS

Α΄ 1. Εισαγωγή στη Δερματοσκόπηση, βασικά πρότυπα και δομές 3 4
Α΄ 2. Ιστολογική αντιστοίχιση δερματοσκοπικών κριτηρίων 2 4
Α΄ 3. Δερματοσκοπικά πρότυπα σπίλων 2 3
Α΄ 4. Δερματοσκοπικά πρότυπα μελανώματος 3 5
Α΄ 5. Δερματοσκοπικά πρότυπα καλοήθων μη μελανινοκυτταρικών όγκων 2 3
Α΄ 6. Δερματοσκοπικά πρότυπα βασικοκυτταρικού καρκινώματος 3 4
Α΄ 7. Δερματοσκοπικά πρότυπα καρκίνου από πλακώδες επιθήλιο 3 4
Α΄ 8. Δερματοσκοπικά πρότυπα σπάνιων δερματικών όγκων 2 3

20ώρες/εβδομάδα
Α΄ Σύνολο ECTS Α΄ εξαμήνου: 30
Β΄ 1. Αξιολόγηση βλαβών σε ειδικές θέσεις 4 5
Β΄ 2. Διαχείριση ασθενών ανάλογα με τα χαρακτηριστικά της βλάβης και τοφωτότυπο 3 5
Β΄ 3. Διαχείριση των ασθενών ανάλογαμε την ηλικία 3 5
Β΄ 4. Ψηφιακή απεικόνιση σπίλων 3 5
Β΄ 5. Τριχοσκόπηση 4 5
Β΄ 6. Δερματοσκόπηση φλεγμονωδώνκαι λοιμωδών δερματοπαθειών 3 5

20ώρες/εβδομάδα
Β΄ Σύνολο ECTS Β΄ εξαμήνου: 30
Γ΄ Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Εργασίας 30
Γ΄ Σύνολο ECTS Γ΄ εξαμήνου: 30

Σύνολο ECTS Π.Μ.Σ.: 90
»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61768 Τεύχος B’ 6080/29.11.2022

Την αντικατάσταση του παραρτήματος «ΠΕΡΙΕΧΟΜΕ-
ΝΟ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ» ως ακολούθως:

«ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
-  Μαθήματα Α΄ εξαμήνου
i. Εισαγωγή στη Δερματοσκόπηση, βασικά πρότυπα 

και δομές (ECTS 4)
Περιγραφή των βασικών μορφολογικών δομών και 

κριτηρίων που παρατηρούνται κατά τη δερματοσκόπη-
ση. Περιγραφή των χρωμάτων, των μελαγχρωματικών 
και μη-μελαγχρωματικών δομών και των προτύπων.

ii. Ιστοπαθολογική αντιστοίχιση δερματοσκοπικών 
κριτηρίων (ECTS 4)

Εισαγωγικά παθολογοανατομικά χαρακτηριστικά των 
δερματοπαθειών και συσχέτιση των δερματοσκοπικών 
κριτηρίων με δομές που παρατηρούνται σε ιστοπαθο-
λογικά παρασκευάσματα.

iii. Δερματοσκοπικά πρότυπα σπίλων (ECTS 3)
Περιγραφή των δερματοσκοπικών προτύπων που πα-

ρουσιάζουν οι μελανοκυτταρικοί σπίλοι. Διαγνωστική 
προσέγγιση των ιστολογικών υποτύπων με τη βοήθεια 
της δερματοσκόπησης.

iv. Δερματοσκοπικά πρότυπα μελανώματος (ECTS 5)
Διαγνωστική προσέγγιση του μελανώματος. Κλινική ει-

κόνα, δερματοσκοπικά ευρήματα και κλινικοί αλγόριθμοι 
για τη διάγνωσή του. Ανάλυση των δερματοσκοπικών 
κριτηρίων ανά υπότυπο μελανώματος και ανά στάδιο.

v. Δερματοσκοπικά πρότυπα καλοηθών μη μελανινο-
κυτταρικών όγκων (ECTS 3)

Δερματοσκοπικά χαρακτηριστικά και κλινική εικόνα 
των επιθηλιακών, αγγειακών, ιστιοκυτταρικών και εξαρ-
τηματικών όγκων.

vi. Δερματοσκοπικά πρότυπα βασικοκυτταρικού καρ-
κινώματος (ECTS 4)

Δερματοσκοπικά χαρακτηριστικά των μελαγχρωματι-
κών και μη μελαγχρωματικών βασικοκυτταρικών καρ-
κινωμάτων. Περιγραφή των ιστολογικών υποτύπων και 
των δερματοσκοπικών τους χαρακτηριστικών.

vii. Δερματοσκοπικά πρότυπα καρκίνου των κερατι-
νοκυττάρων (ECTS 4)

Περιγραφή των δερματοσκοπικών χαρακτηριστικών 
του ακανθοκυτταρικού καρκινώματος. Η αναγνώριση 
του βαθμού διαφοροποίησης με τη χρήση της δερμα-
τοσκόπησης.

viii. Δερματοσκοπικά πρότυπα σπάνιων δερματικών 
όγκων (ECTS 3)

Δερματοσκοπικά ευρήματα που βοηθούν στην ανα-
γνώριση μη-κοινών δερματικών καλοηθών και κακοη-
θών εξεργασιών.

Σύνολο ECTS Α΄ εξαμήνου: 30
- Μαθήματα Β΄ εξαμήνου
i. Αξιολόγηση βλαβών σε ειδικές θέσεις (ECTS 5)
Δερματοσκοπικά πρότυπα των δερματικών βλαβών 

σε ειδικές θέσεις π.χ. πρόσωπο, όνυχες, βλεννογόνοι, 
παλάμες και πέλματα.

ii. Διαχείριση ασθενών ανάλογα με τα χαρακτηριστικά 
της βλάβης και το φωτότυπο (ECTS 5)

Θεραπευτική προσέγγιση και διαχείριση των ασθενών 
με τη βοήθεια της δερματοσκόπησης. Αναγνώριση ομά-
δων υψηλού κινδύνου για εμφάνιση καρκίνου δέρματος 

ανάλογα με το φωτότυπο δέρματος. Η αξία της παρακο-
λούθησης, της έγκαιρης διάγνωσης και αντιμετώπισης.

iii. Διαχείριση ασθενών ανάλογα με την ηλικία (ECTS 5)
Η αναγκαιότητα της διαφορετικής θεραπευτικής προ-

σέγγισης στους/στις ασθενείς, σύμφωνα με την ηλικία, το 
ατομικό και οικογενειακό ιστορικό τις συννοσηρότητες 
αλλά και το προσδόκιμο ζωής.

iv. Ψηφιακή απεικόνιση σπίλων (ECTS 5)
Η χρησιμότητα της ολοσωματικής κλινικής και ψηφι-

ακής απεικόνισης (χαρτογράφησης) καθώς και οι ενδεί-
ξεις, η εφαρμογή και η αξιολόγηση της.

v. Τριχοσκόπηση (ECTS 5)
Ορισμός και εφαρμογές της μεθόδου. Τα μορφολογικά 

χαρακτηριστικά της τρίχας και τα τριχοσκοπικά ευρήμα-
τα στις παθήσεις του τριχωτού της κεφαλής.

vi. Δερματοσκόπηση φλεγμονωδών και λοιμωδών 
δερματοπαθειών (ECTS 5)

Η εφαρμογή της δερματοσκόπησης για τη διάγνωση 
των φλεγμονωδών δερματικών παθήσεων. Δερματοσκο-
πικά ευρήματα που βοηθούν τη διαφορική διάγνωση. 
Περιγραφή των δερματοσκοπικών χαρακτηριστικών που 
παρουσιάζονται σε ορισμένες λοιμώδεις δερματοπάθει-
ες και η συμβολή τους στη διάγνωση.

Σύνολο ECTS Β΄ εξαμήνου: 30
- Μαθήματα Γ΄ εξαμήνου
i. Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 

(ECTS 30)
Επιλογή θέματος σε συνεργασία με τον/την επιβλέπο-

ντα/-ουσα καθηγητή/-τρια και εκπόνηση διπλωματικής 
εργασίας σχετική με τον κύκλο μαθημάτων του μετα-
πτυχιακού προγράμματος.

Σύνολο ECTS Γ΄ εξαμήνου: 30
Σύνολο ECTS Π.Μ.Σ.: 90.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 18 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Ι

    Αριθμ. 90045 (2)
Κατάρτιση Κανονισμού Αποδοχών για την παρο-

χή διδακτικού έργου σε προγράμματα σπουδών 

δεύτερου και τρίτου κύκλου, Ξενόγλωσσα Προ-

γράμματα Σπουδών (Ξ.Π.Σ.) και κάθε είδους εκπαι-

δευτικά προγράμματα του Κέντρου Επιμόρφωσης 

και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) που οργανώ-

νονται από το Πανεπιστήμιο Πατρών και για τα 

οποία προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης. 

 ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υπο-

χρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61769Τεύχος B’ 6080/29.11.2022

2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

3. Τα άρθρα 14, 126, 448 παρ. 5 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύν-
δεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 141), όπως το τελευταίο τροποποιήθηκε με την παρ. 6 
του άρθρου 191 του ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλο-
ποίηση της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαι-
σίου για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, 
την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία 
του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 150).

4. Την υπ’ αρ. 108176/21/21-8-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 677) δια-
πιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων, περί εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων Αντιπρυτά-
νεων στο Πανεπιστήμιο Πατρών.

5. Την υπό στοιχεία 84696/Ζ1/8-7-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 646) 
διαπιστωτική πράξη παραίτησης ενός Αντιπρύτανη στο 
Πανεπιστήμιο Πατρών.

6. Την υπ’ αρ. 63379/29-8-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 791) πράξη 
περί ορισμού Αντιπρύτανη Οικονομικών, Μελετών, Έρ-
γων και Τεχνολογιών Πληροφορικής του Πανεπιστημίου 
Πατρών.

7. Την υπ’ αρ. 72819/30.9.2022 (Β΄ 5207) απόφαση του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πατρών περί ανάθεσης αρ-
μοδιοτήτων, καθορισμού τομέων ευθύνης Αντιπρυτάνε-
ων του Πανεπιστημίου Πατρών, καθορισμού σειράς ανα-
πλήρωσης του Πρύτανη από τους Αντιπρυτάνεις όταν 
απουσιάζει ή κωλύεται να ασκήσει τα καθήκοντά του.

8. Την υπ΄αρ. 64268/1.9.2022 πράξη συγκρότησης 
του Πρυτανικού Συμβουλίου Πανεπιστημίου Πατρών 
ακαδ. έτους 2022-2023 και την υπ΄αρ. 73785/4.10.2022 
πράξη τροποποίησης της συγκρότησης του Πρυτανικού 
Συμβουλίου Πανεπιστημίου Πατρών ακαδημαϊκού έτους 
2022-2023.

9. Το υπ΄αρ. 112385/18.11.2022 απόσπασμα πρακτι-
κών της υπ΄αρ. 837/16.11.2022 συνεδρίασης της Επι-
τροπής Ερευνών.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

11. Την απόφαση της υπ’ αρ. 105/18.11.2022 συνεδρί-
ασης του Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου 
Πατρών, αποφασίζει ομόφωνα:

Εγκρίνει την κατάρτιση Κανονισμού Αποδοχών για την 
Παροχή Διδακτικού Έργου σε Προγράμματα Σπουδών 
Δεύτερου και Τρίτου κύκλου, Ξενόγλωσσα Προγράμματα 
Σπουδών (Ξ.Π.Σ.) και κάθε είδους εκπαιδευτικά προγράμ-
ματα του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) που οργανώνονται από το Πανεπιστήμιο 
Πατρών και για τα οποία προβλέπεται η καταβολή τελών 
φοίτησης, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμογής

1. Ο Κανονισμός Αποδοχών για την Παροχή Διδακτι-
κού Έργου (εφεξής: «Κανονισμός»), εφαρμόζεται σε όλες 
τις κατηγορίες διδακτικού προσωπικού που παρέχουν 

διδακτικό έργο σε προγράμματα σπουδών δεύτερου 
και τρίτου κύκλου, σε ξενόγλωσσα προγράμματα σπου-
δών, καθώς επίσης και σε εκπαιδευτικά/ επιμορφωτικά 
προγράμματα του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Ιδρύματος.

2. Ο Κανονισμός εφαρμόζεται σε όλες τις κατηγορίες 
διδακτικού προσωπικού που παρέχουν διδακτικό έργο 
σε διιδρυματικά και κοινά προγράμματα σπουδών δεύτε-
ρου και τρίτου κύκλου, Ξ.Π.Σ. και εκπαιδευτικά προγράμ-
ματα του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., που υλοποιούνται σε συνεργασία 
με άλλα Α.Ε.Ι. και λοιπούς φορείς, εφόσον το Ίδρυμα έχει 
τη διοικητική υποστήριξη του προγράμματος.

Άρθρο 2
Σκοπός

Σκοπός του Κανονισμού είναι ο προσδιορισμός των 
ανωτάτων ορίων αμοιβής των διαφόρων κατηγοριών 
διδασκόντων ανά διδακτική ώρα, στις περιπτώσεις που 
η διαχείριση των προγραμμάτων αυτών γίνεται μέσω 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
του Ιδρύματος και τα προγράμματα αυτά προβλέπουν 
την καταβολή τελών φοίτησης από τους συμμετέχοντες.

Άρθρο 3
Κατηγορίες Διδασκόντων

1. Ο Κανονισμός εφαρμόζεται σε όλες τις κατηγορίες 
διδασκόντων των εκπαιδευτικών/ επιμορφωτικών προ-
γραμμάτων.

2. Με τον Κανονισμό καθορίζεται το ανώτατο όριο 
αμοιβής ανά διδακτική ώρα για τις ακόλουθες κατηγο-
ρίες διδακτικού προσωπικού, ανάλογα με τα προσόντα 
τους:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
του Α.Ε.Ι. ανά βαθμίδα,

β) μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
του Α.Ε.Ι. ανά βαθμίδα,

γ) μέλη Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.), του Α.Ε.Ι. ανά βαθμίδα,

δ) μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.), του Α.Ε.Ι. ανά βαθμίδα, 

ε) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του άρθρου 170 του ν. 4957/2022, 

στ) εντεταλμένοι διδάσκοντες του άρθρου 173 του 
ν. 4957/2022,

ζ) επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές του 
άρθρου 171 του ν. 4957/2022, 

η) ερευνητές και ερευνητές επί συμβάσει του άρθρου 
172 του ν. 4957/2022,

θ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, που αποτελούν μέλη 
Δ.Ε.Π. άλλων ιδρυμάτων του εσωτερικού, 

ι) μεταδιδακτορικοί ερευνητές, σύμφωνα με το άρθρο 
174 του ν. 4957/2022,

ια) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες των 
ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή άλλων ερευνητικών οργανι-
σμών της ημεδαπής και της αλλοδαπής, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 174 του ν. 4957/2022,

ιβ) καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής,
ιγ) επιστημονικοί συνεργάτες σε προγράμματα σπου-

δών δεύτερου κύκλου και επιμορφωτικά προγράμματα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61770 Τεύχος B’ 6080/29.11.2022

του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.
ΒΙ.Μ.) του Ιδρύματος.

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις Διδασκόντων

1. Το διδακτικό προσωπικό των κατηγοριών α) έως 
δ) της παρ. 2 του άρθρου 3 του παρόντος Κανονισμού 
έχει δικαίωμα πρόσθετης απασχόλησης για την παροχή 
διδακτικού έργου στα εκπαιδευτικά/ επιμορφωτικά προ-
γράμματα του άρθρου 2, υπό την προϋπόθεση ότι το δι-
δακτικό έργο αυτό είναι πέραν των ελάχιστων τακτικών 
υποχρεώσεών του και ότι έχει εκπληρώσει τις ελάχιστες 
υποχρεώσεις του προς το Τμήμα στο οποίο υπηρετεί.

2. Για τον σκοπό αυτό, κατά τη διαδικασία σύναψης της 
σύμβασης διδασκαλίας, το διδακτικό προσωπικό των 
κατηγοριών α) έως δ) της παρ. 2 του άρθρου 3 υποβάλλει 
προς τον Ε.Λ.Κ.Ε. σχετική υπεύθυνη δήλωση του διδά-
σκοντος, περί τήρησης όλων των όρων και προϋποθέσε-
ων πρόσθετης απασχόλησης στα σχετικά εκπαιδευτικά/ 
επιμορφωτικά προγράμματα.

3. Η προϋπόθεση της παρ. 1 του παρόντος άρθρου δεν 
ισχύει για το διδακτικό προσωπικό όλων των κατηγοριών 
που βρίσκεται σε νόμιμη άδεια.

4. Η παρούσα εφαρμόζεται αναλόγως και στο διδα-
κτικό προσωπικό των περ. στ) έως ι) της παρ. 2 του 
άρθρου 3 του παρόντος Κανονισμού, αποκλειστικά για 
την παροχή διδακτικού έργου που συνιστά πρόσθετη 
απασχόληση πέραν των ελάχιστων υποχρεώσεων που 
τους έχουν ανατεθεί με τη σύμβαση που έχουν συνάψει.

5. Η υποβολή ψευδούς υπεύθυνης δήλωσης εκ μέρους 
του διδάσκοντος συνιστά πειθαρχικό παράπτωμα.

Άρθρο 5
Ανώτατα όρια αμοιβής διδακτικού έργου

Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
των Α.Ε.Ι. ανά βαθμίδα:

- Καθηγητές έως 150 ευρώ ανά ώρα.
- Αναπληρωτές Καθηγητές έως 140 ευρώ ανά ώρα.
- Επίκουροι Καθηγητές έως 130 ευρώ ανά ώρα.
- Λέκτορες με διδακτορικό έως 110 ευρώ ανά ώρα.
Ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 

των Α.Ε.Ι. έως 140 ευρώ ανά ώρα.
Μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) των 

Α.Ε.Ι. έως 80 ευρώ ανά ώρα.
Μέλη Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 

(Ε.ΔΙ.Π.) των Α.Ε.Ι. έως 80 ευρώ ανά ώρα.
Μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 

(Ε.Τ.Ε.Π.) των Α.Ε.Ι. έως 80 ευρώ ανά ώρα.
Εντεταλμένοι διδάσκοντες (άρθρο 173 του ν. 4957/

2022) έως 100 ευρώ ανά ώρα.
Επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές (άρ-

θρο 171 του ν. 4957/2022) έως 140 ευρώ ανά ώρα.
Ερευνητές επί συμβάσει του Α.Ε.Ι. (άρθρο 172 του 

ν. 4957/2022), έως 80 ευρώ ανά ώρα.
Συνεργαζόμενοι καθηγητές (Καθηγητές ιδρυμάτων 

της αλλοδαπής, άρθρο 169 του ν. 4957/2022), έως 250 
ευρώ ανά ώρα.

Μεταδιδάκτορες του Α.Ε.Ι., έως 110 ευρώ ανά ώρα.
Ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες των 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή άλλων ερευνητικών οργανι-

σμών της ημεδαπής και της αλλοδαπής, έως 80 ευρώ 
ανά ώρα.

Επιστημονικοί συνεργάτες σε προγράμματα σπουδών 
δεύτερου κύκλου, έως 100 ευρώ ανά ώρα.

Εκπαιδευτές που είναι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο 
Εκπαιδευτών του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου 
Μάθησης του Πανεπιστημίου Πατρών έως 80 ευρώ ανά 
ώρα.

Το σύνολο των αποδοχών ειδικά για τη διεξαγωγή διδα-
κτικού έργου σε επιμορφωτικά προγράμματα του Κ.Ε.ΔΙ.
ΒΙ.Μ. δεν δύναται να υπερβαίνει το όριο αποδοχών του Γε-
νικού Γραμματέα Υπουργείου, όπως αυτό εκάστοτε ισχύει, 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 120 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 6
Λοιπά θέματα του Κανονισμού Αποδοχών

1. Τροποποίηση του Κανονισμού είναι δυνατή, εφόσον 
υπάρχει ανάγκη και οι συνθήκες το απαιτούν, μετά από 
εισήγηση της Επιτροπής Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. και εγκριτι-
κή απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης του Ιδρύματος.

2. Για τις περιπτώσεις που δεν προβλέπονται στον Κα-
νονισμό ή για ζητήματα που ενδέχεται να προκύψουν 
κατά την εφαρμογή του, εφόσον αυτά δεν ρυθμίζονται 
από την ισχύουσα νομοθεσία, αρμόδιο αποφασιστικό 
όργανο είναι το Πρυτανικό Συμβούλιο, κατόπιν σχετικής 
εισήγησης της Επιτροπής.

Άρθρο 7
Μεταβατική διάταξη

Οι ρυθμίσεις του παρόντος δεν εφαρμόζονται σε πε-
ριπτώσεις ισχυόντων μεγαλύτερων ωριαίων αποζημι-
ώσεων για την παροχή διδακτικού έργου μέχρι τη λήξη 
των αντίστοιχων συμβάσεων.

Άρθρο 8
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευση της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 21 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ 

Ι

   Αριθμ. 32652 (3)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 542/2.10.ακ./

17-02-2022 (Β΄ 1157) πράξης καθορισμού του 

αριθμού των προσφερόμενων θέσεων φοίτησης 

σε είκοσι τρία (23) προγράμματα μεταπτυχιακών 

σπουδών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημί-

ου (Ε.Α.Π.) για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61771Τεύχος B’ 6080/29.11.2022

1. Τo άρθρο 1, τις παρ. 4 και 5 του άρθρου 5 και το 
άρθρο 10 του ν. 2552/1997 (A΄ 266).

2. Την παρ. 6 του άρθρου 26 του ν. 4386/2016 «Ρυθμί-
σεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83).

3. Την υπό στοιχεία 111703/Ζ1/2021 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης ‘Ανασυ-
γκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντι-
προέδρων της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 721)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 786).

4. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/2022 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά στα 
μέλη της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2552/
1997 (Α’ 266) - Ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1021).

5. Την υπ’ αρ. 29019/14.10.2022 Πράξη του Προε-
δρεύοντος της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου «Εκλογή Κοσμήτορα και Ανα-
πληρωτή Κοσμήτορα της Σχολής Κοινωνικών Επιστη-
μών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 980).

6. Την υπ’ αρ. 32195/16.11.2022 Πράξη του Προέδρου 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου «Διαπιστωτική πράξη εκλογής Κοσμήτορα και 
Αναπληρωτή Κοσμήτορα της Σχολής Θετικών Επιστημών 
και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
(Ε.Α.Π.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1071).

7. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο 
Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

8. Την υπό στοιχεία 542/2.10.ακ./17-02-2022 (Β΄ 1157) 
πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Ελ-
ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

9. Το υπό στοιχεία 569/3.5.ακ./18.11.2022 πρακτικό 
Συνεδρίασης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

Τον επανακαθορισμό του αριθμού των προσφερό-
μενων θέσεων φοίτησης για το ακαδημαϊκό έτος 2022-
2023 στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
«Καλλιέργειες υπό Κάλυψη-Υδροπονία», λόγω της προ-
σφοράς 60 θέσεων αποκλειστικά στο χειμερινό εξάμηνο 
2022-2023.

Ο συνολικός αριθμός των προσφερόμενων θέσεων σε 
είκοσι τρία (23) Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 επανακαθορίζεται 
σε 6.260 θέσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβέρνησης.

  Πάτρα, 22 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ

    Αριθμ. 32647 (4)
Καθορισμός του αριθμού των προσφερόμενων 

θέσεων φοίτησης στο πρόγραμμα προπτυχιακών 

σπουδών «Σπουδές Κινηματογραφικής Γραφής, 

Πρακτικής και Έρευνας» του Ελληνικού Ανοι-

κτού Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.) για το εαρινό εξά-

μηνο του ακαδημαϊκού έτους 2022-2023 .

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τo άρθρο 1, τις παρ. 4 και 5 του άρθρου 5 και το 

άρθρο 10 του ν. 2552/1997 (A΄ 266).
2. Tην παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 2083/1992 «Εκσυγ-

χρονισμός Ανώτατης Εκπαίδευσης» (Α΄ 159).
3. Της παρ. 16 και 52 του άρθρου 14 του ν. 2817/2000 

«Εκπαίδευση των ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανά-
γκες και άλλες διατάξεις» (Α΄ 78).

4. Tο άρθρο 35 του ν. 3794/2009 «Ρύθμιση θεμάτων 
του πανεπιστημιακού και τεχνολογικού τομέα της ανώ-
τατης εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 156).

5. Την παρ. 6 του άρθρου 26 του ν. 4386/2016 «Ρυθμί-
σεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83).

6. Tο άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α΄ 
98), κατ’ εφαρμογή του οποίου βεβαιώνεται ότι από τις 
διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού.

7. Την υπό στοιχεία 111703/Ζ1/2021 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης ‘Ανασυ-
γκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντι-
προέδρων της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 721)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 786).

8. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/2022 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά στα μέλη της 
περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2552/1997 (Α’ 266) 
- Ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1021).

9. Την υπ’ αρ. 29019/14.10.2022 πράξη του Προεδρεύ-
οντος της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου «Εκλογή Κοσμήτορα και Αναπληρωτή 
Κοσμήτορα της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελ-
ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 980).

10. Την υπ’ αρ. 32195/16.11.2022 πράξη του Προέδρου 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου «Διαπιστωτική πράξη εκλογής Κοσμήτορα και 
Αναπληρωτή Κοσμήτορα της Σχολής Θετικών Επιστημών 
και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
(Ε.Α.Π.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1071).

11. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

12. Την υπό στοιχεία 39888/Ζ1/2022 υπουργική από-
φαση «Έγκριση προπτυχιακού προγράμματος σπουδών 
της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών και Βιώσιμου Σχεδια-
σμού του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.) με 
τίτλο: «Σπουδές Κινηματογραφικής Γραφής, Πρακτικής 
και Έρευνας» (Β΄ 1908).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61772 Τεύχος B’ 6080/29.11.2022

13. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 569/3.5.ακ./18.11.2022 
Συνεδρίασης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου, αποφασίζει:

1. Τον καθορισμό του αριθμού των προσφερόμενων 
θέσεων φοίτησης στις 100 στο πρόγραμμα προπτυχια-
κών σπουδών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
«Σπουδές Κινηματογραφικής Γραφής, Πρακτικής και 
Έρευνας» για το εαρινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 
2022-2023 και

2. Τον καθορισμό, καθ’ υπέρβαση του αριθμού εισα-
κτέων σε ποσοστό 5% επιπλέον του αριθμού παρεχό-

μενων θέσεων στο εν λόγω προπτυχιακό πρόγραμμα 
σπουδών, 5 θέσεων για υποψήφιους - πάσχοντες από 
σοβαρές παθήσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 35 του ν. 3794/2009 (Α΄ 156), για το εαρινό εξάμηνο 
του ακαδημαϊκού έτους 2022-2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβέρνησης.

  Πάτρα, 22 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02060802911220008*


		2022-11-29T14:16:07+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




